
Nº 37, terça-feira, 21 de fevereiro de 201744 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017022100044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

DIRETORIA I
SUPERINTENDÊNCIA DE BIOCOMBUSTÍVEIS E QUALIDADE DE PRODUTOS

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 20 de fevereiro de 2017

O SUPERINTENDENTE DE BIOCOMBUSTÍVEIS E QUALIDADE DE PRODUTOS da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 61, de 18 de março de 2015, e com base no disposto na Resolução ANP nº 22/14, de 11 de abril de 2014, concede o registro do(s) produto(s) abaixo, das empresas
relacionadas:

No- 137 ECOLUBRI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LUBRIFICANTES LTDA. - CNPJ nº 14.791.264/0001-15
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.000214/2017 - 08 MULTI LUB MOTO 4T SS SAE 10W30 API SL, JASO MA2 T903:2011 ÓLEO LUBRIFICANTE 18023

No- 138 JOHN DEERE BRASIL LTDA - CNPJ nº 89.674.782/0001-58
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.000216/2017 - 99 JOHN DEERE BREAK-IN MOTOR OIL SAE 10W30 . N.A. ÓLEO LUBRIFICANTE 10806

No- 139 SHRIEVE QUÍMICA DO BRASIL LTDA. - CNPJ nº 19.390.762/0001-70
Processo Marca Comercial Grau de Viscosidade Nível de Desempenho Produto Registro Produto
48600.000103/2017 - 93 TAPA FUGAS K 11 ISO VG 46 . NA ÓLEO LUBRIFICANTE 18028

CARLOS ORLANDO DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
Em 20 de fevereiro de 2017

No- 136 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL, E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas
Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP n° 51 de 02 de dezembro de 2016, torna público o restabelecimento da autorização para o exercício da atividade de revenda de gás liquefeito
de petróleo - GLP, a COSTA DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA, CNPJ nº 02.807.510/0001-09, conforme Processo nº 48610.006783/2006-87.

MARIA INES SOUZA

SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

AUTORIZAÇÃO No- 60, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

A SUPERINTENDENTE ADJUNTA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria ANP nº 59, de 24 de fevereiro de 2016,

Considerando a Resolução ANP nº 50/2015 e o Regulamento Técnico ANP nº 3/2015, que dispõem sobre a admissibilidade de despesas qualificadas como Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação, visando o
cumprimento da Cláusula de Investimento em Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação constante dos Contratos de Concessão para Exploração, Desenvolvimento e Produção de Petróleo e Gás Natural; e

Considerando o que consta do(s) processo(s) de nº 48610.006775/2016-11, torna público o seguinte ato:
Art. 1ºConceder autorização para o concessionário Petróleo Brasileiro S.A, CNPJ 33.000.167/0001-01, nos termos das disposições transitórias estabelecidas no Capítulo 7 do Regulamento Técnico ANP nº

3/2015, realizar investimentos referentes às atividades de pesquisa, desenvolvimento e inovação constantes do(s) plano(s) de trabalho do(s) projeto(s) caracterizado(s) em Anexo.
Art. 2ºA presente autorização prévia é concedida com base em valores estimados, cabendo ao concessionário verificar a coerência dos custos apresentados na proposta, bem como daqueles custos efetivamente

incorridos com os custos usualmente praticados no mercado para bens e serviços de mesma natureza.
Art. 3ºAs receitas auferidas em aplicações financeiras feitas com os recursos repassados no âmbito do projeto contratado devem ser revertidas para uso em atividades coerentes com o respectivo plano de

trabalho, fazendo parte da prestação de contas e estando sujeitas a fiscalização por parte da ANP.
Art. 4ºTodo o material produzido no âmbito do projeto ou programa executado, assim como a infraestrutura relativa a edificações e equipamentos adquiridos, deve exibir, em lugar de destaque, a logomarca

da ANP, ficando a critério da Empresa Petrolífera que aportou os recursos a exibição de sua respectiva marca.
Art. 5ºEsta Autorização entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MARIA SOUZA DE MESQUITA

ANEXO

No- do Projeto Título Executor(es) Valor Autorizado (R$) Item do Regulamento 5/2005
(Instituição/Unidade de Pesquisa)

2015/00015-3 Desenvolvimento de tomógrafo computadorizado (TC) de campo para inspeção de juntas coladas em linhas de material compósito. UFRJ / LABORATÓRIO DE INSTRUMENTAÇÃO NUCLEAR - LIN 1.982.689,38 8.2.3

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL

DESPACHOS DO DIRETOR GERAL
Relação No- 11/2017 - RN

Fase de Requerimento de Pesquisa
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL

DE PRODUÇÃO MINERAL (Decreto-lei nº 227/67) outorga os se-
guintes Alvarás de Pesquisa, prazo 2 anos, vigência a partir dessa
publicação:(322)

1271/2017-848.223/2016-VERDES VALES DE CAICÓ
MINERAÇÃO LTDA-

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL (Decreto-lei nº 227/67) outorga os se-
guintes Alvarás de Pesquisa, prazo 3 anos, vigência a partir dessa
publicação:(323)

1272/2017-848.129/2014-JOSÉ MARIA CUNHA MELO-
1273/2017-848.130/2014-JOSÉ MARIA CUNHA MELO-
1274/2017-848.181/2014-JOSÉ MARIA CUNHA MELO-
1275/2017-848.226/2014-JOSÉ MARIA CUNHA MELO-
1276/2017-848.227/2014-JOSÉ MARIA CUNHA MELO-
1277/2017-848.258/2014-JOSÉ MARIA CUNHA MELO-
1278/2017-848.269/2014-JOSÉ MARIA CUNHA MELO-
1279/2017-848.316/2014-JOSÉ MARIA CUNHA MELO-
1280/2017-848.317/2014-JOSÉ MARIA CUNHA MELO-
1281/2017-848.319/2014-JOSÉ MARIA CUNHA MELO-

VICTOR HUGO FRONER BICCA

SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
RELAÇÃO No- 3/2017

Fase de Concessão de Lavra
Aprova o modelo de rotulo da embalagem de água(440)
844.135/1996-ALAGOAS AGUA LTDA- Fonte Romena;

Marca Refresq; Embalagens de 10 e 20 litros.- MACEIÓ/AL
844.012/2002-NATURÁLIA ÁGUAS MINERAIS LTDA-

Fonte Naturália; marca Verdes Mares; embalagens de 350 ml sem
gás- MACEIÓ/AL

Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(470)
813.994/1976-OITICICA INDUSTRIAL E COMERCIAL

LTDA-OF. N°076/2017
840.014/1983-INDAIÁ BRASIL ÁGUAS MINERAIS LT-

DA-OF. N°070/2017
844.025/1994-EMPRESA DE ÁGUAS ITAY LTDA-OF.

N°068/2017
844.026/1994-ÁGUAS MINERAIS DO NORDESTE LT-

DA-OF. N°072/2017
844.008/1995-MINERAÇÃO COSTA DOURADA LTDA-

OF. N°069/2017
844.135/1996-ALAGOAS AGUA LTDA-OF. N°067/2017
844.008/1998-INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ÁGUA MI-

NERAL ANADIENSE LTDA-OF. N°074/2017
844.012/1998-MAINÁ ÁGUAS MINERAIS EIRELLI-OF.

N°075/2017
844.012/2002-NATURÁLIA ÁGUAS MINERAIS LTDA-

OF. N°071/2017
844.013/2003-MINERADORA ALDEBARAN LTDA-OF.

N°073/2017
844.091/2009-AGUAS CLARAS LTDA ME-OF.

N°077/2017

Fase de Requerimento de Licenciamento
Outorga o Registro de Licença com vigência a partir dessa

publicação:(730)
844.032/2014-J RAIMUNDO CAVALCANTE VIANA ME-

Registro de Licença N°004/2017 de 17/02/2017-Vencimento em
06/03/2020

844.083/2016-SVC - CONSTRUÇÕES LTDA-Registro de
Licença N°001/2017 de 16/02/2017-Vencimento em 30/08/2018

844.089/2016-SVC - CONSTRUÇÕES LTDA-Registro de
Licença N°002/2017 de 17/02/2017-Vencimento em 29/09/2018

844.110/2016-SVC - CONSTRUÇÕES LTDA-Registro de
Licença N°003/2017 de 17/02/2017-Vencimento em 16/11/2018

844.001/2017-SVC - CONSTRUÇÕES LTDA-Registro de
Licença N°005/2017 de 17/02/2017-Vencimento em 10/11/2020

844.002/2017-SVC - CONSTRUÇÕES LTDA-Registro de
Licença N°006/2017 de 17/02/2017-Vencimento em 17/11/2020

FERNANDO JOSE DA COSTA BISPO
Substituto

SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁS

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
RELAÇÃO No- 34/2017

Fase de Requerimento de Pesquisa
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(131)
861.224/2010-DANIEL BARBOSA PROCOPIO-OF.

N°72/2017
860.836/2015-IRACIMAR VAZ ME-OF. N°74/2017
861.332/2016-QUARTZITI MINERADORA LTDA-OF.

N°75/2017
Fase de Requerimento de Licenciamento
Outorga o Registro de Licença com vigência a partir dessa

publicação:(730)

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight



Nº 37, terça-feira, 21 de fevereiro de 201736 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017022100036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

publicada no Diário Oficial da União, de 28 de fevereiro de 2014, e
tendo em vista o disposto dos artigos 215, 217, item I, alínea "a", e
225 da Lei nº 8.112/90, combinado com o artigo 40, § 7º, inciso I, da
Emenda Constitucional nº 41, publicada no Diário Oficial da União
de 31 de dezembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, inciso I da
Lei nº 10.887/2004, observado o disposto da Lei nº 13.135/2015, e o
que consta do Processo MME nº 48340.001250/2017-99, resolve:

Art. 1º Conceder pensão a MARIA ROSA DANTAS TE-
LES, na qualidade de viúva do instituidor FRANCISCO CARLOS
DANTAS TELES, matrícula SIAPE nº 0456061, aposentado pela
Portaria nº 412, de 27 de julho de 1994, falecido em 10 de fevereiro
de 2017, no cargo de Motorista Oficial, código 481/262, classe S,
padrão III, data da vigência da concessão.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

CARLOS EDUARDO MENDES GALVÃO

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO,
GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍ-
VEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria ANP nº 87, de 20 de fevereiro de 2017, resolve:

Nº 89 Nomear FABIO DE ALBUQUERQUE CALDEIRA BRANT,
CPF nº ***.622.557-**, para exercer o Cargo Comissionado de As-
sessoria, código CA - II, de Assessor de Superintendência, no Es-
critório Central da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio de Janeiro, ficando exo-
nerado do Cargo Comissionado Técnico, código CCT - IV, de Co-
ordenador IV. (Processo nº 48610.005997/2014-46 e Resolução de
Diretoria nº 124, de 15 de fevereiro de 2017).

Nº 90 Nomear KAREN ALVES DE SOUZA QUELHAS, CPF nº
***.827.381-**, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, código
CCT - IV, de Coordenador IV, no Escritório Central da Agência
Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, na
cidade do Rio de Janeiro, ficando exonerada do Cargo Comissionado
de Assessoria, código CA - II, de Assessor de Superintendência.
(Processo nº 48610.005997/2014-46 e Resolução de Diretoria nº 124,
de 15 de fevereiro de 2017).

Nº 91 Nomear ANDRE CABRAL GUIMARÃES, CPF nº
***.646.939-**, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, código
CCT - IV, de Coordenador IV, no Escritório Central da Agência
Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, na
cidade do Rio de Janeiro, ficando exonerado do Cargo Comissionado
Técnico, código CCT - III, de Assessor Técnico III. (Processo nº
48610.005997/2014-46 e Resolução de Diretoria nº 124, de 15 de
fevereiro de 2017).

Nº 92 Nomear HUGO OLIVEIRA DIAS, CPF nº ***.815.837-**,
para exercer o Cargo Comissionado Técnico, código CCT - IV, de
Coordenador IV, no Escritório Central da Agência Nacional do Pe-
tróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio de
Janeiro, ficando exonerado do Cargo Comissionado Técnico, código
CCT - III, de Assessor Técnico III. (Processo nº 48610.005997/2014-
46 e Resolução de Diretoria nº 124, de 15 de fevereiro de 2017).

Nº 93 Nomear LEONARDO DE VASCONCELOS MACHADO RO-
DRIGUES, CPF nº ***.818.647-**, para exercer o Cargo Comis-
sionado Técnico, código CCT - III, de Assessor Técnico III, no
Escritório Central da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio de Janeiro. (Processo nº
48610.005997/2014-46 e Resolução de Diretoria nº 124, de 15 de
fevereiro de 2017).

Nº 94 Nomear NONATO JOSE REI DA COSTA JUNIOR, CPF nº
***.281.157-**, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, código
CCT - IV, de Coordenador IV, no Escritório Central da Agência
Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, na
cidade do Rio de Janeiro, ficando exonerado do Cargo Comissionado
Técnico, código CCT - III, de Coordenador III. (Processo nº
48610.005997/2014-46 e Resolução de Diretoria nº 124, de 15 de
fevereiro de 2017).

Nº 95 Nomear JORGE DIAS JUNIOR, CPF nº ***.311.947-**, para
exercer o Cargo Comissionado Técnico, código CCT - III, de As-
sessor Técnico III, no Escritório Central da Agência Nacional do
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio de
Janeiro, ficando exonerado do Cargo Comissionado Técnico, código
CCT - IV, de Coordenador IV. (Processo nº 48610.005997/2014-46 e
Resolução de Diretoria nº 124, de 15 de fevereiro de 2017).

Nº 96 Exonerar DANIELLE MACHADO E SILVA CONDE, CPF nº
***.804.407-**, do Cargo Comissionado Técnico, código CCT - V,
de Assessor Técnico V, no Escritório Central da Agência Nacional do
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio de
Janeiro. (Processo nº 48610.01912/2014-51 e Resolução de Diretoria
nº 126, de 15 de fevereiro de 2017).

Nº 97 Nomear MARCELO DA SILVEIRA CARVALHO, CPF nº
***.105.867-**, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, código
CCT - V, de Coordenador V, no Escritório Central da Agência Na-
cional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, na cidade
do Rio de Janeiro, ficando exonerado do Cargo Comissionado Téc-
nico, código CCT - IV, de Coordenador IV. (Processo nº
48610.001912/2014-51 e Resolução de Diretoria nº 126, de 15 de
fevereiro de 2017).

Nº 98 Nomear FELIPE ELIAS OLIVEIRA, CPF nº ***.308.337-**,
para exercer o Cargo Comissionado Técnico, código CCT - IV, de
Coordenador IV, no Escritório Central da Agência Nacional do Pe-
tróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio de
Janeiro. (Processo nº 48610.001912/2014-51 e Resolução de Diretoria
nº 126, de 15 de fevereiro de 2017).

Nº 99 Exonerar RITA CAPRA VIEIRA, CPF nº ***.064.517-**, do
Cargo Comissionado Técnico, código CCT - V, de Assessor Técnico
V, no Escritório Central da Agência Nacional do Petróleo, Gás Na-
tural e Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio de Janeiro. (Pro-
cesso nº 48610.000975/2014-90 e Resolução de Diretoria nº 127, de
15 de fevereiro de 2017).

Nº 100 Nomear DANIELLE MACHADO E SILVA CONDE, CPF nº
***.804.407-**, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, código
CCT - V, de Assessor Técnico V, no Escritório Central da Agência
Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, na
cidade do Rio de Janeiro. (Processo nº 48610.000975/2014-90 e Re-
solução de Diretoria nº 127, de 15 de fevereiro de 2017).

Nº 101 Nomear MARIA AUXILIADORA DE ARRUDA NOBRE,
CPF nº ***.300.117-**, para exercer o Cargo Comissionado Técnico,
código CCT - V, de Coordenador V, no Escritório Central da Agência
Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, na
cidade do Rio de Janeiro. (Processo nº 48610.007415/2014-66 e Re-
solução de Diretoria nº 128, de 15 de fevereiro de 2017).

Nº 102 Nomear JULIO CESAR CANDIA NISHIDA, CPF nº
***.512.598-**, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, código
CCT - V, de Coordenador V, no Escritório Central da Agência Na-
cional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, na cidade
do Rio de Janeiro. (Processo nº 48610.007415/2014-66 e Resolução
de Diretoria nº 128, de 15 de fevereiro de 2017).

Nº 103 Nomear LIDIANE PEREIRA DAS NEVES, CPF nº
***.535.947-**, para exercer o Cargo Comissionado de Assessoria,
código CA - I, de Assessor de Diretoria, no Escritório Central da
Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP,
na cidade do Rio de Janeiro. (Processo nº 48610.001644/2017-10 e
Resolução de Diretoria nº 129, de 15 de fevereiro de 2017).

FELIPE KURY

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL

DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA No- 70.111, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL-DNPM,
no uso da competência que lhe confere o inciso V, do art. 2º, da
Portaria DNPM nº 216, de 20 de maio de 2010, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de maio de 2010, alterada pela Portaria
DNPM nº 275, de 17 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de maio de 2011, resolve:

I - Designar, no âmbito da Superintendência do DNPM/PA, o
servidor DORI EDSON FERREIRA DIAS, Analista Administrativo,
SIAPE Nº 1810963, para atuar como Pregoeiro, e os servidores
MARCELO MENEZES SIDRIM, Analista Administrativo, SIAPE Nº
1560997, ANA CLÁUDIA TORRES DA SILVA, Analista Admi-
nistrativo, SIAPE Nº 1812376 e LOURENÇO PIMENTEL FARIAS,
Assistente Administrativo, SIAPE Nº 2276099, para comporem a
equipe de apoio, na modalidade de licitação denominada Pregão, na
forma eletrônica, nos termos do inciso II, do artigo 7°, do Decreto n°
3.555/2000, da Lei n° 10.520/2002 e do artigo 10, do Decreto n°
5.450/2005, pelo período de 01 (um) ano.

II - Revogar a portaria nº 38, de 02/06/2016, publicado no
DOU nº 107, de 07/06/2016.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

HAROLDO ALBERTO DE MATOS PEREIRA

PORTARIA No- 70.112, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL-DNPM,
no uso da competência que lhe confere o inciso V, do art. 2º, da
Portaria DNPM nº 216, de 20 de maio de 2010, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de maio de 2010, alterada pela Portaria
DNPM nº 275, de 17 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de maio de 2011, resolve:

I - Designar, no âmbito da Superintendência do DNPM/MG,
o servidor Eduardo Mendes Teixeira, SIAPE Nº 1556086, para atuar
como Pregoeiro, e os servidores Arlany Júlia Moreira, SIAPE Nº
1809239 e Sérgio de Oliveira Santos, SIAPE Nº 1442422, para com-
porem a equipe de apoio, na modalidade de licitação denominada
Pregão, na forma eletrônica, nos termos do inciso II, do artigo 7°, do
Decreto n° 3.555/2000, da Lei n° 10.520/2002 e do artigo 10, do
Decreto n° 5.450/2005, pelo período de 01 (um) ano.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

HAROLDO ALBERTO DE MATOS PEREIRA

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 20 de fevereiro de 2017

O PRESIDENTE DA EMPRESA DE PESQUISA ENER-
GÉTICA - EPE, no exercício da competência subdelegada pela Por-
taria do Ministério de Minas e Energia - MME nº 144, de 02 de abril
de 2008 (DOU de 03 de abril de 2008), e tendo em vista o disposto
no Dec. nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, modificado pelos Dec.
nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e nº 3.025, de 12 de abril de
1999, resolve autorizar o seguinte afastamento do País:

NOME: RICARDO GORINI DE OLIVEIRA. CAR-
GO/FUNÇÃO: Diretor de Estudos Econômico-Energéticos e Am-
bientais. ÓRGÃO: EPE. PAÍS DE DESTINO: Bélgica. FINALIDA-
DE: Participar do Evento Preparatory Meeting for the eighth Clean
Energy Ministerial (CEM8), and Mission Innovation Preparatory Met-
tings (MI-2), em Bruxelas, na Bélgica. PERÍODO: De 26 de fevereiro
a 04 de março de 2017. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus
limitado. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Art. 1º, Inciso IV.

LUIZ AUGUSTO NOBREGA BARROSO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E AGRÁRIO, em conformidade com o artigo 3º do Decreto
nº 8.821, de 26 de julho de 2016, e tendo em vista o que dispõe o
Decreto nº 8.949, de 29 de dezembro de 2016, resolve:

No- 81 - Nomear o servidor JOÃO PAULO BACHUR, Matrícula
SIAPE nº 1467240, CPF nº 284.431.168-70, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordena-
ção-Geral de Atendimento Familiar do Departamento de Atenção à
Primeira Infância da Secretaria Nacional de Promoção do Desen-
volvimento Humano, deste Ministério, exonerando-o do cargo que
atualmente ocupa.

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E AGRÁRIO, em conformidade com o artigo 3º do Decreto
nº 8.821, de 26 de julho de 2016, e tendo em vista o que dispõe o
Decreto nº 8.949, de 29 de dezembro de 2016, resolve:

No- 83 - Nomear ADRIANA BARBOSA DANTAS SILVA, CPF nº
801.551.111-91, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Ga-
binete, código DAS 101.4, do Gabinete da Secretaria Nacional de
Promoção do Desenvolvimento Humano, deste Ministério.

OSMAR GASPARINI TERRA

PORTARIA No- 82, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E AGRÁRIO, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº 8.949, de 29 de dezembro de 2016, resolve:

Art. 1º o Art. 3º da Portaria nº 120, de 21 de julho de 2016,
passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 3º ...........................................................................
I - titular Murilo Francelino da Silva, matrícula SIAPE nº

1455660, e suplente Luiz Fernando Dias Teles, matrícula SIAPE nº
1601211, da Secretaria Nacional de Renda de Cidadania;

II - titular Mayara Laurentino de Almeida Machado, ma-
trícula SIAPE nº 1831341, e suplente Douglas Casali Bertholdo, ma-
trícula SIAPE nº 2585266, da Secretaria Nacional de Renda de Ci-
dadania;

III - titular Renata Menezes Fernandes, matrícula SIAPE nº
1623479, e suplente Rafaela Coelho Barbosa de Aguiar, matrícula
SIAPE nº 2355027, da Secretaria Nacional de Renda de Cidadania;

IV - titular Liomar Leite de Morais Lima, matrícula SIAPE
nº 2632162, e suplente Laercio Ulysses de Oliveira, matrícula SIAPE
nº 2181971, da Secretaria Nacional de Renda de Cidadania;

Ministério do Desenvolvimento
Social e Agrário

.

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight




